179. — Similiter voluntas est superior ratione, secundum quod actus rationis consideratur ut voluntarius et meritorius. *Et ideo caritas est forma prudentiæ et temperantiæ.*

180. — Similiter essentia animæ est superior voluntate, in quantum ab essentia et voluitas et omnes aliæ vires animæ fluunt. *Et ideo gratia quæ est perfectio essentiæ animæ, constituens ipsam in esse spirituali, est forma et caritatis et prudentiæ et temperantiæ.* Nec caritas esset virtus si esset sine gratia, sicut nec prudentia si est sine caritate, loquendo de virtutibus infusis ordinatis ad merendum, neque temperantia sine caritate et prudentia.

181. — Quodam autem dicunt quod caritas et gratia sunt idem per essentiam. Et hoc dictum est in II lib. d. 26.

182. — **Ad tertium** dicendum quod ratio imponit modum omnibus viribus quæ sunt sub ipsa, et voluntas similiter omnibus viribus inferioribus ea. Sed ideo non posuerunt Philosophi virtutem nisi a prudentia formari, quia in voluntate prout est finis ultimi et in essentia animæ non posuerunt aliquam perfectionem superadditam naturæ. Naturalis autem perfectio constat quod in omnibus virtutibus participatur.

183. — **Ad quartum** dicendum quod forma exemplaris incidit in idem numero cum agente et fine, sicut patet in Deo; non autem forma intrinseca.

1. *α om.* « cuius ». — 2. *αβγδλ* « sigillatio », — 3. Ed. *odl.* « aliæ ». — 4. Ed. « esset ». — 5. Ed. « sed ». — 6. Ed. *om.* « in ».

**184.** — **Ad quintum** dicendum quod inferiora participant perfectiones superiorum secundum modum suum ; et ideo participationes determinantur in participantibus ex capacitate et natura participantium. Et ideo unaquæque virtus quæ est in inferiori potentia habet quamdam formam quæ est virtus, ex participatione perfectionis superioris potentiæ ; sed formam quæ est hæc virtus habet ex natura propriæ potentiæ per determinationem ad proprium objectum, et hanc formam et modum ponit unaquæque virtus circa suum actum, et iterum illam formam vel modum quem habet ex superiori ; sic temperantia in actu suo ponit modum proprium et prudentiæ et caritatis et gratiæ.

## Solutio IV

**185.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod caritas nunquam potest esse informis. Et in hoc omnes concordant.

**186.** — Hoc autem contingit *secundum* Quosdam ex hoc quod caritas nihil est aliud quam Spiritus sanctus ; sed *hoc* in I lib. (d. 17, q. 1, a. 1 et 2), *destructum est*.

**187.** — *Secundum* Alios vero caritas est idem quod gratia : quod in II lib. (d. 26, a. 4), *reprobatur est*.